
 

 

                               
 

 
Comune di Novara di Sicilia 

(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL  28.02.2024 

Reg.g.le 85 DEL  28.02.2024 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PER LA PROGETTAZIONE E 
INSTALLAZIONE DEL  'SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO 
COMUNALE' IN MERITO  AL  PATTO  PER  L'ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA 
URBANA (AGGIORNAMENTO AL PREZZARIO VIGENTE GENNAIO 2024 E AL NUOVO 
CODICE   DEI   CONTRATTI  D.L.  36/2023)  -  IMPORTO  NETTO CONTRATTUALE  
€  20.330,71  -   CUP: H97H22003230001 - CIG: 9580481F03  -  CODICE UNIVOCO: 
UFE96S  OPERATORE ECONOMICO: ARCH. FRANCESCA ROBERTA RAVIDA'    

CUP:      - CIG:9580481F03 - Codice univoco: UFE96S 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO: 
-Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Ferrara, dipendente tecnico 
interno dell’Ente, nominato con Determina del Responsabile n° 345 del 22/12/2022;  
-Che A norma del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, in 
legge 18 aprile 2017, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, per Sicurezza urbana; 
-Che al fine di prevenire o ridurre fatti criminosi, si rende necessaria la realizzazione di un 
sistema di videosorveglianza; 
-Che nel rispetto delle direttive ministeriali vigenti e nella fattispecie della direttiva del 
Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70 che disciplina i Sistemi di 
videosorveglianza in ambito comunale, il comune di Novara di Sicilia ha aderito al 
presente progetto in convenzione con la Prefettura di Messina; 
-Che lo stesso U.T.C. di Novara di Sicilia pur disponendo di figure idonee e qualificate 
alla progettazione di detto intervento, a fronte dell’enorme mole di lavoro che grava sullo 
stesso ufficio che presenta solo due unità lavorative compreso lo scrivente, si rende 
necessario procedere all’individuazione di un progettista esterno al fine 
dell’aggiornamento del progetto di cui in oggetto e della relativa D.L.; 
-Che in data 22.12.2022 è stato conferito con determinazione del Responsabile dell’Area 
Gestione del Territorio regolare incarico di Progettista al dipendente interno Geom. 
Salvatore Ferrara; 



 

 

-Che in data 29.12.2022 è stato redatto il progetto del Sistema di Video sorveglianza per le 
strade interne al comune di Novara di Sicilia, con il QTE; 
-Visto il quadro economico dei lavori in questione dell’importo complessivo approvato 
con Determinazione n. 360 del 30.12.2022; 
 

CHE in ottemperanza della determinazione a contrarre n.342 31/12/2023 dell’Area Gestione del 
Territorio di questo Ente Appaltante è stato assunto impegno di spesa per il servizio di 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA (aggiornamento al prezzario delle OO.PP. vigente in Sicilia 
gennaio 2024 e al nuovo codice dei contratti D.L. 36/2023), inerente l’intervento di 
“INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITO RIO 
COMUNALE” IN MERITO AL PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA 
URBANA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.L. 36/2023; 
VISTA  la determinazione di nomina commissione di gara n. 36 del 26/02/2024; 
CHE  per detta procedura sono stati invitati 3 operatori economici, scelti fra quelli inclusi 
nell’elenco ufficiale della Centrale di Committenza ASMECOMM, come di seguito elencati: 
- LA SCALA ANTONINO 
- RAVIDA' FRANCESCA ROBERTA 
- NANIA FRANCESCO 
CHE sono pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte degli 
operatori economici: 
CHE in data 27/02/2024 il Presidente, dopo aver proceduto all'apertura delle buste virtuali 
contenenti le offerte economiche, a mezzo delle chiavi telematiche note solo a lui, fornitegli dal 
sistema, ha formulato la seguente graduatoria: 
-RAVIDA' FRANCESCA ROBERTA percentuale ribasso 2.00 % 
-NANIA FRANCESCO percentuale ribasso 1.09% 
VISTO  il verbale conclusivo di procedura telematica del 27/02/2024 con cui il Presidente, sulla 
base della graduatoria finale, propone l’affidamento del servizio di PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA (aggiornamento al prezzario delle OO.PP. vigente in Sicilia gennaio 2024 e al nuovo 
codice dei contratti D.L. 36/2023), inerente l’intervento di “INSTALLAZIONE SISTEMA 
DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO COMUNALE” IN MERITO  AL 
PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA all’Operatore Economico 
RAVIDA' FRANCESCA ROBERTA, P. IVA 03196040830, per l’importo netto contrattuale di € 
20.330,71, oltre IVA e Cassa previdenziale; 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. di cui all’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.L. 36/2023, in base al quale, oggi, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e per l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro; 
CONSIDERATO  che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori e di servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie;  
ACCERTATO   il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali sulla base 
delle dichiarazioni sostitutive e curricula allegate alle relative iscrizioni sull’apposito portale 
Telematico Asmecomm; 
CONSTATATO che il servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 140.000,00, rientra nei limiti 
di cui dell’art. 50 comma 1, Lettera b) del D.Lgs n° 36/2023, per cui risulta possibile procedere 
mediante affidamento diretto del servizio in questione; 
RITENUTO di dover provvede all’affidamento del servizio in questione; 
ACCERTATO  che per detto intervento è stato acquisito il CUP: H97H22003230001; 
VISTI: 
-il D.Lgs. 36/2023; 



 

 

-il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
VERIFICATO : la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e 
regolamenti. 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

DETERMINA 
 

-Che la presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-DI APPROVARE  integralmente la premessa e quanto in essa contenuto e richiamato; 
-DI  PRENDERE ATTO   e approvare integralmente il verbale del 27/02/2024 con cui è stato 
proposto l’affidamento per il servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA (aggiornamento al 
prezzario delle OO.PP. vigente in Sicilia gennaio 2024 e al nuovo codice dei contratti D.L. 
36/2023), inerente l’intervento di “INSTALLAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO COMUNALE” IN MERITO AL  
PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA  all’O.E. RAVIDA' 
FRANCESCA ROBERTA, P. IVA 03196040830, con sede legale in Oliveri (ME) per l’importo 
netto contrattuale  di € 20.330,71, del 2.00 %, qui interamente richiamato per farne parte  integrante;  
-DI AFFIDARE , il servizio di cui sopra, all’O.E. RAVIDA' FRANCESCA ROBERTA - P. IVA 
03196040830, per l’importo netto contrattuale di € 20.330,71, oltre l’IVA e cassa previdenziale, al 
netto del ribasso d’asta del 2.00 %, offerto in sede di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera b), 
del D.lgs 36/2023; 
-DI IMPUTARE  la complessiva spesa necessaria per l’esecuzione della presente determina di € 
25.795,60, di cui € 20.330,71 importo contrattuale, € 813,23 per CNPAIA 4% ed € 4.651,67 IVA al 
22%, al Capitolo 20910303 Art. 20 imp. 1035; 
-DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo comunale e sul profilo del 
committente di questo Comune; 
CONSIDERATO  che la presente Determina di affidamento ha valenza contrattuale; 
-DI LIQUIDARE  il corrispettivo dovuto al professionista aggiudicatario, previa presentazione di 
regolari fatture da parte della stessa e verifica della corretta gestione da parte del Responsabile del 
Procedimento, con ulteriori determina di liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
   Ing. Salvatore FERRARA 

 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi del 5° comma dell’art.55 della Legge 142/90 come modificato dal comma 11 dell’art. 6 
della Legge 127/97 recepito con la Legge Regionale 2 
SI ATTESTA 
L’esatta imputazione della spesa complessiva di € 25.795,60 al Capitolo 20910303 Art. 20 imp. 
1035, del vigente bilancio comunale; 
 



 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/02/2024                                                            
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 28.02.2024 Al 13 .03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  13.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   
     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


